0015411-43.2013.403.6100.Sustenta que o valor atribuído à causa pela impugnada

deve corresponder ao benefício econômico por ela pretendido. Afirma que o valor atribuído é irrisório, uma vez

que o benefício auferido com a execução do contrato discutido nos autos principais perfaz valores superiores a

R$1.008.526,55 (um milhão, oito mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos).A impugnada

se manifestou às fls. 09/17.É O RELATÓRIO.DECIDO.Acolho as alegações da impugnante.A regra geral da

atribuição ao valor da causa vincula o benefício econômico pretendido com o ajuizamento da respectiva demanda.

[...]

R$6.000.000,00 (seis milhões e reais), no prazo de 06 (seis) meses, assiste razão à impugnante.Portanto, o valor

atribuído à causa deve corresponder ao benefício a ser auferido pelo autor. Ante o exposto, JULGO

PROCEDENTE a presente impugnação, para fixar o valor da causa da Ação Ordinária nº. 0015411-

43.2013.403.6100 em R$1.008.526,55 (um milhão, oito mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco

centavos), correspondente ao proveito econômico a ser auferido em razão da eventual declaração de nulidade do

acórdão proferido pelo Tribunal de contas da União.Traslade-se cópia da presente decisão para os autos da Ação

[...]

Juizado Especial Federal Cível processar, conciliar e julgar causas de competência da Justiça Federal até o valor

de sessenta salários mínimos, bem como executar as suas sentenças.Da análise da petição inicial, verifica-se que o

autor deu à causa, na data de 26/06/2013, o valor de R$10.700,00 (dez mil e setecentos reais), com base no valor

total do empréstimo adquirido por meio do contrato em discussão.Portanto, nos termos da legislação supra e,

considerando a Resolução 228, de 30 de junho de 2004, que ampliou a competência do Juizado Especial Federal

de São Paulo, a discussão da matéria aqui veiculada, a qual não se encontra em nenhum dos incisos do 1 do art.

[...]

0009020-77.2010.403.6100 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP067217 - LUIZ FERNANDO MAIA) X

EDGAR CARVALHO SILVA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF ajuizou a presente ação monitória, em face de EDGAR CARVALHO

SILVA, objetivando a condenação do réu ao pagamento de R$ 15.091,10 (quinze mil, noventa e um reais e dez

centavos) referente ao Contrato Particular de Abertura de Crédito à Pessoa Física para Financiamento de Materiais

de Construção e outros Pactos nº 3039.160.0000132-60, o qual restou inadimplido.Inicial instruída com

documentos de fls.

[...]

MONITÓRIOS, para reconhecer tão-somente a nulidade da cláusula contratual que estipulou a incidência de

honorários advocatícios e despesas processuais, na hipótese de ajuizamento de ação ou procedimento extrajudicial

para cobrança dos valores devidos. Reconheço a CEF credora do réu EDGAR CARVALHO SILVA da

importância de R$ 15.091,10 (quinze mil, noventa e um reais e dez centavos) para março de 2010.Tendo em vista

que sucumbiu em maior parte, condeno o réu, ora embargante, ao pagamento de honorários advocatícios, que fixo

em 10% (dez por cento) sobre o valor do débito, devidamente atualizado, de acordo com os critérios do Manual de

[...]

0004608-69.2011.403.6100 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP129673 - HEROI JOAO PAULO VICENTE)

X ANTONIO MARCOS DA SILVA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL-CEF ajuizou a presente ação monitória, em face de ANTONIO MARCOS DA

SILVA, objetivando a condenação do réu ao pagamento de R$ 13.609,61 (treze mil, seiscentos e nove reais e

sessenta e um centavos) referente ao Contrato Particular de Abertura de Crédito à Pessoa Física para

Financiamento de Materiais de Construção e outros Pactos nº 1349.160.0000264-26, o qual restou

inadimplido.Inicial instruída com documentos de fls.

[...]

da cláusula contratual que estipulou a incidência de honorários advocatícios e despesas processuais, na hipótese de

ajuizamento de ação ou procedimento extrajudicial para cobrança dos valores devidos. Reconheço a CEF credora

do réu ANTONIO MARCOS DA SILVA da importância de R$ 13.609,61 (treze mil, seiscentos e nove reais e

sessenta e um centavos) para janeiro de 2011.Tendo em vista que sucumbiu em maior parte, condeno o réu, ora

embargante, ao pagamento de honorários advocatícios, que fixo em 10% (dez por cento) sobre o valor do débito,

devidamente atualizado, de acordo com os critérios do Manual de Orientação de Procedimentos para Cálculos na